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Žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov: 
 
 

Otázka č. 1: 
Vo zverejnenom výkaze výmer v SO 01.1 sa nachádzajú položky č. 26 - Osadenie mostného oceľového 
zábradlia trvalého do betónu ríms priamo a č. 27 - Zábradlie oceľové trubkové vč. povrchovej úpravy. 
V projektovej dokumentácii nie je špecifikované, kde má byť zábradlie osadené a ako má vyzerať. 
Žiadame verejného obstarávateľa o špecifikáciu, v ktorom úseku má byť osadené zábradlie a o doplnenie 
výkresu zábradlia. 
 
Odpoveď: 
V prílohe zasielame výkres zábradlia („Vykres zabradlia.pdf“).  
 
 
Otázka č. 2: 
týmto Vás chceme požiadať o vysvetlenie - doplnenie SP: 
V poskytnutej projektovej dokumentácií chýba výkres zábradlia. 
Žiadame doplniť výkres zábradlia. 
 
Odpoveď: 
V prílohe zasielame výkres zábradlia („Vykres zabradlia.pdf“).  
 
 
Otázka č. 3: 
K ustanoveniu 1.4 návrhu zmluvy, ktoré zakotvuje povinnosť zhotoviteľa do 5 pracovných dní po 
nadobudnutí účinnosti zmluvy zložiť depozit. Vzhľadom na to, že účinnosť zmluvy je odložená a o 
nadobudnutí účinnosti sa zhotoviteľ dozvie len v prípade, že mu to oznámi objednávateľ, žiadame o 
úpravu znenia takto: „... a to do 5 pracovných dní od doručenia písomného oznámenia objednávateľa o 
nadobudnutí účinnosti zmluvy“. Súčasne do bodu 11.1 návrhu zmluvy navrhujeme doplniť vetu: „O 
nadobudnutí účinnosti zmluvy bude objednávateľ písomne informovať zhotoviteľa.“ Upraví verejný 
obstarávateľ návrh zmluvy? 

 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ upravil návrh ZoD. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD. 
 
 

Otázka č. 4: 
K ustanoveniu IV. Cena diela návrhu Zmluvy o dielo – v návrhu zmluvy nie je zakotvený spôsob 
indexácie ceny. Metodický pokyn MDaV SR č. 19/2022 nadobudol účinnosť dňa 8.6.2022 (prikladáme v 
prílohe). Dovolíme si citovať z predkladacej správy z ktorého je zrejmý dôvod, účel aj možné použitie: 
„materiál reagujúci na aktuálnu situáciu v stavebníctve v dôsledku značného nepredvídateľného nárastu 
cien najmä na trhu s materiálmi, pohonnými hmotami a energiami. Cieľom predkladaného materiálu je 
transparentné stanovenie mechanizmu indexácie a vzorca indexácie pre účely výpočtu dodatočných 
finančných nárokov z dôvodu nepredvídateľného rastu cien materiálov a energií do budúcnosti. 
Predkladaný materiál môže byť vhodným základom aj pre iné ministerstvá, ústredné orgány štátnej a 
verejnej správy a pre územnú samosprávu pri aplikovaní mechanizmu indexácie ceny z dôvodu 
nepredvídateľného rastu cien materiálov a energií v stavebníctve.“ Žiadame o prehodnotenie zavedenia 
indexácie a jej zahrnutie do článku IV. Cena diela. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo a 
doplní indexáciu? 

 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ bude predmet zákazky financovať z prostriedkov EŠIF (IROP), z rozpočtu obce 
pôjde len 5%- ná spoluúčasť v zmysle pravidiel poskytnutia prostriedkov EŠIF. Valorizácia s použitím 
indexov nárastu cien by umožnila zhotoviteľovi navýšiť dodatkom zmluvnú cenu, čo však nemusí byť 
premietnuté v zmluve o poskytnutí NFP. Z tohto dôvodu by bola prípadná valorizácia cien pre obec 
prílišná finančná záťaž. Verejný obstarávateľ preto trvá na svojej požiadavke uvedenej vo výzve na 
predkladanie ponúk, že nepristúpi k navýšeniu jednotkových zmluvných cien z dôvodu, ktoré možno 
považovať za podnikateľské riziko. Navyše bol rozpočet aktualizovaný bezprostredne pred vyhlásením 
VO. 

 

 



 

Otázka č. 5: 
K ustanoveniu 7.1.1 návrhu zmluvy o dielo, žiadame vysvetliť, čo ako si máme vykladať povinnosť 
objednávateľom preneseného záväzku. Ďakujeme za vysvetlenie. 

 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ vypúšťa bod 7.1.1 návrhu zmluvy o dielo. Nasledujúci bod 7.1.2 je prečíslený na 
7.1.1. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD. 
 
 

Otázka č. 6: 
Vzhľadom na charakter diela a prác žiadame o vyškrtnutie povinnosti zakotvenej v bode 7.2 návrhu 
zmluvy. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy? 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie bodu 7.2. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD. 
 
 
Otázka č. 7: 
V návrhu Zmluvy o dielo, čl. VII, bod 7.22 sú špecifikované doklady, ktoré zhotoviteľ pripraví k 
preberaciemu konaniu. Doklady pri odrážke č. 4, 8, a 10: 
- doklady o odborných prehliadkach a skúškach vyhradených technických zariadení, 
- zápisy o vykonaných skúškach (tlakových skúškach, skúškach tesnosti a pod.), 
- podklady pre zaškolenie a protokoly o zaškolení obsluhy a údržby u dodaných zariadeniach, vrátane 
protokolu o odovzdaní návodu na použitie, 
navrhujeme zo znenia Zmluvy o dielo vypustiť, nakoľko sa netýkajú predmetu diela/stavby. 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ vypúšťa uvedené odrážky z návrhu ZoD. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD. 
 
 
Otázka č.8: 
V návrhu Zmluvy o dielo, čl. VII, bod 7.22 sú špecifikované doklady, ktoré zhotoviteľ pripraví k 
preberaciemu konaniu. Odrážku č. 5, ktorá hovorí o dokladoch o uložení a likvidácií odpadov vzniklých zo 
stavebnej činnosti na legalizovanú skládku navrhujeme preformulovať na "doklady o ďalšom nakladaní s 
odpadom zo stavebnej činnosti". 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ upravuje uvedenú odrážku v návrhu ZoD. V prílohe zasielame upravený návrh ZoD. 
 
 

Otázka č.9: 
Vo výkaze výmer sa nachádza položka č.25 - Separačná, filtračná a spevňovacia geotextília. Žiadame 
verejného obstarávateľa o bližšiu špecifikáciu geotextílie. 

 
Odpoveď: 
Netkaná geotextília s plošnou hmotnosťou 300g/m2. 
 
 
Otázka č.10: 
Vo výkaze výmer sa nachádza položka č. 30 - Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po 
zhutnení hr. 300 mm. Z projektovej dokumentácie nie je zrejmé, aký typ štrkodrvy má byť zapracovaný 
do stavby. Žiadame verejného obstarávateľa o špecifikáciu 
frakcie štrkodrvy. 
 
Odpoveď: 
Frakcia 0-63. 
 
 
Otázka č.11: 
V rámci stavby má byť vybudovaný 1 nový priepust. Keďže vo zverejnenej PD sa nenachádza žiadny 
výkres ku realizácii priepustu, žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie projektovej dokumentácie ku 
zhotoveniu priepustu. 



 

 
Odpoveď: 
Jedná sa o štandardný kolmý priepust z btónových rúr DN800 dl. 6m s bet. čelami v zmysle prílohy tohto 
vysvetlenia („priepust VL.pdf“)  
 
 
Otázka č.12: 
Vo zverejnenom výkaze výmer sa nachádzajú položky Č. 13 - Uloženie sypaniny do násypu nesúdržných 
kamenistých hornín, č.14 - Štrkodrva frakcia 0-63 mm, č. 15 - Uloženie sypaniny do násypu nesúdržných 
a súdržných hornín striedavo ukladaných. 
Žiadame verejného obstarávateľa o podrobné vysvetlenie, ku čom sa viažu tieto položky, 
resp. či položka č. 15 zahrňuje v sebe aj nákup materiálu. 
 
Odpoveď: 
Jedná sa o položky k prípadnej výmene podložia. 
 
 
Otázka č.13: 
V technickej správe, časti 3.4 sa píše: „V prípade ak sa v tomto úseku nedosiahne únosnosť pláne 
stanovená statickou zaťažovacou skúškou a vyjadrená hodnotou modulu deformácie min. Edef2=45Mpa 
navrhujeme výmenu resp. úpravu podložia vhodným spôsobom, napr. výmenou podložia v hrúbke cca 
40cm štrkodrvinou frakcie 63-125mm alebo stabilizáciou podložia.“ 
Vo výkaze výmer sa nenachádza nákup kameniva takejto frakcie, je tam len položka č.14 - Štrkodrva 
frakcia 0-63 mm. V prípade, že položka č. 14 je viazaná na výmenu podložia, žiadame verejného 
obstarávateľa o zjednotenie frakcie kameniva vo VV, resp. v technickej správe. V prípade, že položka č. 
14 nie je viazaná na výmenu podložia, žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie novej položky – 
Štrkodrva frakcia 63-125 mm. 
 
Odpoveď: 
Na prípadnú výmenu podložia žiadame použiť ŠD fr 0-63mm v zmysle výkazu výmer. 
 
 
Otázka č.14: 
V ZoD časti 3.2.4. je uvedené, že „Objednávateľ sa zaväzuje určiť odberové miesta vody a elektrickej 
energie, vyznačiť hranice staveniska a určiť miesto odvážania stavebného odpadu, v termínoch, ktoré 
budú dohodnuté v zápise pri odovzdaní a prevzatí staveniska.“ Žiadame verejného obstarávateľa o 
vysvetlenie, kde bude vyvážaný stavebný odpad, resp. či odpad bude uložený bez poplatku za 
skládkovanie. 
 
Odpoveď: 
Zhotoviteľ bude nakladať s odpadom v zmysle bodov 7.3.3., 7.27. a 3.2.4. návrhu ZoD. 
 
 
Otázka č.15: 
Vo výkaze výmer SO 01.1 Cyklotrasa položka č. 27 Zábradlie oceľové trubkové vč. povrchovej úpravy, vo 
výkresoch sa nám túto položku nepodarilo dohľadať, prosíme verejného obstarávateľa, aby uviedol kde 
bude zábradlie umiestnené a prípadne bližšiu špecifikáciu. 
 
Odpoveď: 
V prílohe zasielame výkres zábradlia („Vykres zabradlia.pdf“).  
 
 
Prešov, 09.12.2022 
 
      ............................................. 

Ing. Peter Lupták, v.r. 
osoba vykonávajúca proces verejného obstarávania 

 
Príloha: 

- „Vykres zabradlia.pdf“ 
- „priepust VL.pdf“ 
- Upravený návrh ZoD („ZoD návrh_Červenica_09.12.2022.doc“) 

 


